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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na využití canisterapie v sociální praxi. V teoretické

části je vysvětlena zooterapie – léčba člověka za pomoci zvířat - a její rozdělení.

Následuje popis canisterapie, její vývoj a organizace věnující se canisterapií v České

republice, včetně popisu metodiky, technik, účastníků, organizování a možnosti

praktického využití psa v jednotlivých oblastech léčby. V praktické části je

prostřednictvím dotazníkového šetření zjištěn současný stav využívání canisterapie

v školských, sociálních a zdravotnických zařízeních na území hlavního města Prahy

a Středočeského kraje. V závěru jsou zhodnoceny získané poznatky a stanoviska

k této problematice. Práce je doplněna obrázky s grafy a tabulkami.
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Summary

The present work looks at making use of dog’s positive impact in therapy sessions.

The theoretical part deals with zoo therapy – therapy where animals are used – and it

also provides a classification of zoo therapy. Then we describe canistherapy and its

development, name organizations that use this therapy in the Czech Republic,

describe methodology, techniques, organizations of such sessions and its participants

and possibilities of using dogs in different fields of treatment. The empirical part

gives information obtained from our questionnaires on the use of canistherapy in

schools, and medical or social care centers in Prague and Central Bohemia Region.

Finally, we conclude our results and pieces of knowledge concerning zoo therapy.

The present work includes picture of graphs and tables.
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1 Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Využití canisterapie v sociální

praxi“. Motivací k výběru tohoto tématu je moje láska ke zvířatům, zvláště pak ke

psům, a zájem o možnosti jejich pomoci při léčbě člověka. Z vlastní zkušenosti vím,

že tento „čtyřnohý“ přítel má na nás vždy čas, dokáže nás ochránit, zklidnit i přinutit

k fyzické aktivitě, být naším důvěrníkem a společníkem, zejména v době, kdy se

necítíme nejlépe. Psi jsou schopni ovlivňovat náš život jak po stránce fyzické,

tak i psychické a sociální. Jejich schopností se využívá v canisterapii - jedné z metod

zooterapie. Od konce 90. let minulého století se canisterapie aplikuje i v České

republice.

Za hlavní cíl teoretické části mé práce považuji shrnutí aktuálních poznatků o využití

pozitivního terapeutického vlivu psa na člověka. V praktické části bylo hlavním

záměrem zmapovat, zda a v jaké míře se canisterapie skutečně využívá v praxi

v sociálních, školských a zdravotnických zařízeních na území Středočeského kraje

a hlavního města Prahy a z jakých důvodů ji některá zařízení nepoužívají.

Bakalářská práce je rozdělena do sedmi kapitol. V první kapitole vymezuji téma

a cíle této práce. Druhá kapitola vysvětluje zooterapii - léčbu člověka za pomoci

a podpory zvířat - a její rozdělení. Třetí kapitola se zabývá významem psa pro

člověka. Ve čtvrté kapitole popisuji historii canisterapie, její vývoj a uvádím

organizace věnující se canisterapii v České republice, včetně popisu metodiky,

technik, účastníků a organizování samotné terapie. Kapitola pátá uvádí možnosti

praktického využití psa v jednotlivých oblastech léčby. Šestá kapitola obsahuje

praktickou část mé bakalářské práce, kde prostřednictvím dotazníkového šetření

zjišťuji současný stav využívání canisterapie v mnou zvolených typech zařízení na

území hlavního města Prahy a Středočeského kraje. V závěru hodnotím získané

poznatky a vyjadřuji stanoviska k této problematice.

Celkový rozsah diplomové práce je 76 stran. V závěru práce jsou připojeny tři

přílohy (dotazník, průvodní dopis k dotazníku a zkušební řád Canisterapeutického

centra Zlín). Kurzívou jsou odlišeny zahraniční názvy institucí, doslovné citace nebo
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pojmy, které jsem chtěla zdůraznit. V textu jsou pro lepší názornost použity tabulky

a obrázky s grafy. V textu jsou uvedeny citace podle tzv. Harvardského systému

citování. Citace v textu jsou uvedeny v hranaté závorce s uvedením prvního prvku

záznamu, data vydání a eventuálně s údajem o stránkování. Použité zdroje jsou

citovány podle norem ISO 690 a ISO 690-2. Dokumenty jsou v seznamu použité

literatury řazeny abecedně podle záhlaví. Přílohami této práce jsou kromě seznamu

použité literatury také seznamy použitých zkratek, obrázků, tabulek a příloh.
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2 Lidé a zvířata

2.1 Vztah člověka ke zvířatům

Živá a neživá příroda tvoří jeden ekologický systém, jehož součástí jsou lidé

i zvířata. Po staletí žil člověk v úzké symbióze s přírodou a tedy i se zvířaty.

S rozvojem civilizace se člověk postupně dostal do pozice nadřazenosti nad přírodou,

což má za následek mnoho negativních dopadů na život člověka a jeho zdraví

[NERANDŽIČ, 2006, s. 16].

„Toto se masivně uplatňuje hlavně až v současné době, kdy se lidé vzdálili

bezprostřednímu kontaktu s přírodou a se zvířaty a vztah lidí ke zvířatům se mnohdy

zúžil pouze na vztah konzumní. Tady nastupuje role „domácího mazlíčka“ suplující

mnohé chybějící funkce v sociální oblasti.“ [LACINOVÁ, 2007, s. 27].

Vykořenění člověka z jeho přirozeného prostředí přineslo mnoho civilizačních

chorob, např. obezitu, psychické nemoci, vysoký krevní tlak a s ním spojené nemoci.

K odstranění důsledků těchto civilizačních chorob se využívají nejmodernější

poznatky z medicíny, jedním z nich je i návrat k přírodě, tedy i ke zvířatům.

2.2 Zooterapie

Je prokázáno, že už jen pouhé sledování zvířat má kladný vliv na naše vnímání

a náladu, zvířata bývají symbolem přátelství a pohody. Domácí zvířata jsou nejen

oblíbenými společníky člověka, ale i pomocníci při jeho léčbě [PETRŮ, 2008, s. 5].

Domácím zvířetem nejčastěji označujeme psa nebo kočku, mohou to být i malí

hlodavci, plazi nebo ptáci. Za domácího mazlíčka lze považovat i koně nebo slona,

záleží na místních zvyklostech.

Léčba za pomoci a podpory zvířat se nazývá zooterapie či animoteraie. Tato metoda

využívající komunikaci „přes“ zvíře, péči, dotýkání, hlazení či kontakt se zvířaty

napomáhá ke zlepšení psychického a fyzického zdraví člověka. Už pouhá přítomnost

zvířete dokáže snížit krevní tlak, napětí nebo stres klienta [NERANDŽIČ, 2006,

s. 15].

11

V praxi se zooterapie uplatňuje hlavně v terapiích se členy společnosti, již mají

zvýšenou potřebu pozornosti, např. u osob s fyzickým nebo psychickým postižením,

chronicky nemocnými, drogově závislými, osobami vykonávající trest odnětím

svobody nebo sociálně nedostatečně adaptovatelnými. Neméně důležité jsou i terapie

určené pro děti a seniory [ODENDAAL, 2007, s. 52].

Zvíře, které se s člověkem sblíží a pozná, že je má rád a poskytuje mu péči

a ochranu, nerozlišuje, zda je jeho pán zdravý nebo nemocný, mladý, dítě nebo

senior. Člověku se odmění dle svých přirozených schopností a možností

[NERANDŽIČ, 2006, s. 17].

Zvířecí společníci, ač mají také své nároky na výživu a péči, určitým způsobem

obohacují a zkvalitňují náš život, ale nelze je považovat za lék na všechny moderní

choroby [GALAJDOVÁ, 1999, s. 72].

Ke zlepšení kvality života se využívá vzájemná interakce člověka a zvířete,

což je cílem zooterapie v současnosti. Ač zvířata sama o sobě neléčí, jsou schopna

pozitivně ovlivnit efektivitu léčby vedené člověkem a stávají se tak spolu-terapeutem

[PETRŮ, 2008, s. 5].

2.2.1 Rozdělení zooterapie

Do zooterapie je možné zapojit většinu zvířat, výběr metod a druh poskytované

pomoci závisí na živočišném druhu. Zooterapie se rozděluje podle názvu druhu

zvířete, jenž se k terapii používá, nejznámější typy jsou [Anitera, Dělení, c2009]:

• Canisterapie - využívání psů v rámci zooterapie

• Felinotrerapie - využívání koček v rámci zooterapie

• Hiporehabilitace - využívání koní v rámci zooterapie

• Delfinoterapie - využívání delfínů v rámci zooterapie

• Lamaterapie - využívání lam v rámci zooterapie

• Insektoterapie - využívání hmyzu v rámci zooterapie


[…]


Jana Dvořáková

V Praze dne _______________2011
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Příloha č. 3 - Zkušební řád Canisterapeutického centra Zlín

„Zkušební řád

• Kontrola poslušnosti

Povely: „sedni“, „lehni“, přivolání, dlouhodobé odložení – min. 20 sekund; povely

lze opakovat maximálně 3x. Je povoleno používání jakékoli motivační pomůcky.

• Setkání s rozhodčím

Psovod vedoucí psa na volno nebo na volně prověšeném vodítku předstoupí před

rozhodčího. Zkoušející přistoupí ke psu a osloví ho, poté ho pohladí po hlavě, podrbe

za ušima, zkontroluje chrup. Poplácá ho na předhrudí. Postupně zvedne přední nohy.

Pohmatem mu projede celé tělo, včetně ocasu. +a závěr psa obejme, malého psa

vezme do náruče. Ve všech uvedených bodech postupuje důkladně, ale s ohledem na

to, že se se psem ještě dobře nezná.

• Kontrola dráždivosti a útlumu

Rozhodčí psa rozdovádí přiměřeným způsobem, který si sám zvolí (hází mu balónek

apod.; v případě, že pes hru odmítá, může použít pamlsek na odvedení pozornosti od

psovoda). Pes nesmí být na vodítku. +a pokyn rozhodčího musí psovod hru ukončit a

psa přivolat k sobě. Povel pro ukončení hry může psovod opakovat bez omezení

Používání různých druhů přivolání, lákání psa na předměty a pamlsky je dovoleno.

Čas mezi pokynem rozhodčího pro ukončení hry a upoutáním psa psovodem na

vodítko je omezen na 25 sekund.

• Reakce na cizí psy

Všichni psovodi se psy se soustředí do hloučku, ve kterém se volně pohybují. Psi

mohou být na vodítku.

• Hlouček lidí

Psovod se psem prochází pohybující se skupinkou nejméně pěti lidí, kteří se spolu

přátelsky baví. Jeden z lidí má v ruce deštník, který znenadání otevře. Druhý má

berle, které upustí. Všichni lidé si postupně psa pohladí. Psovod se psem na vodítku
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dlouhém minimálně 1,5 m obejde skupinku a poté projde přímo mezi lidmi. Vodítko

musí být prověšeno, psovod nesmí psa tahat či násilím držet za vodítko nebo

obojek ve skupince. Ke psu přichází jedna osoba po čtyřech a pohladí ho. Všechny

požadované úkony se provádějí za pohybu. V další fázi osoby v hloučku začnou křičet

a hlasitě se smát, přetahují se o berli, jedna osoba naznačuje útok deštníkem na psa.

Psovod může psa pouze chválit či jinak podporovat.

• Reakce na běžícího člověka a pád člověka

Psovod se psem na vodítku dlouhém alespoň 1,5 m kráčejí po chodníku. Kolem nich

probíhá člověk, za ním další, který v blízkosti psa upadne a upustí tašku s plastovými

láhvemi nebo plechovkami. Pes se nesmí zachovat bázlivě nebo naopak agresivně,

chňapnout po tašce. Psovod nesmí během testování tohoto bodu klást psovi žádné

povely.

• Kontrola psychické stability psa

Pes je bez jakéhokoli povelu psovoda přivázán k úvazu vodítkem dlouhým 1,5 metru.

Psovod je mimo dohled psa. Skupinka lidí se prochází pomalou chůzí kolem psa.

• Reakce na invalidní vozík

Osoba na invalidním vozíku přijíždí ke psovodovi se psem, naváže přátelský

rozhovor, psa pohladí a obejme kolem krku (pevnější sevření nesmí psovi vadit),

malého pejska vezme na klín a dá mu pamlsek (pes jej může, ale nemusí přijmout).

Pes nesmí projevit žádný náznak nevole nebo agresivity. Malí psi jsou posazeni

osobě na vozíku na klín. Během celého bodu je přítomna osoba v bílém plášti.

V tomto bodě se hodnotí také práce psovoda s „klientem“.

• Simulace návštěvy u postiženého

Zkoušející si lehne na deku a majitel k němu přivede psa (pokud to jde, psa převalí

na bok, ale pes může i ležet). Zkoušející se snaží napodobit polohování: obejme psa a

pokud jde o většího psa, jemně si na něj položí hlavu, položí mu přes bok nohu,

neustále psa hladí, jemně ho může zatahat za ucho apod. Během celého bodu je

přítomna osoba v bílém plášti. V tomto bodě se hodnotí také práce psovoda s

„klientem“.
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Hodnocení

Zkoušku úspěšně složí ten pes, který uspěje ve všech bodech s dosažením hodnocení

A, B.

Tento pes pak po roce ode dne úspěšného složení zkoušky tuto znovu opakuje!

Pes, který v některém bodě získá hodnocení C, ve zkoušce neprospěl, avšak může ji

opakovat po 1 roce ode dne konání neúspěšné zkoušky. Pouze však již jednou.

Výjimkou je bod Kontrola poslušnosti, kdy pes může zkoušky opakovat již po 6

měsících.. Projevy neposlušnosti popřípadě bázlivosti se mohou po kvalitně a citlivě

vedeném výcviku zvládnout a pes může k radosti psovoda, klientů i psa samotného

pracovat jako canisterapeutický. Ve výjimečných případech může zkušební komise

rozhodnout o vydání osvědčení o zkouškách s platností pouze jeden rok.

Pes, jenž získá v některém bodě hodnocení D, je okamžitě diskvalifikován a nemůže

ve zkoušce pokračovat, ani ji opakovat. V případě kontrolovatelné agresivity vůči

jiným psům může rozhodčí zvážit vhodnost psa pro individuální použití. Taktéž

nedůstojný přístup ke psu samotnému nebo nerespektování podmínky hladkého

obojku či postroje během zkoušek vede k diskvalifikaci“ [Canisterapeutické, c2008–

2010].