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Text posudku:

Autorka se ve své práci věnuje problematice využití

canisterapie v praxi sociální práce. V teoretické části

shrnuje současné poznatky o využití pozitivního terapeutického

vlivu psa na člověka, v praktické části pak mapuje využití

canisterapie ve vybraných sociálních, školských,

zdravotnických zařízeních v Praze a Středočeském kraji.

Téma je poměrně aktuální, neboť o canisterapii je obrovský

zájem zejména mezi chovateli psů, kteří by tuto službu rádi

poskytovali i na dobrovolnické bázi. O tom, do jaké míry je

canisterapie skutečně v praxi využívána a jaký je zájem

zařízení tuto službu nabídnout, je doposud pouze málo

poznatků.

Graficko-formální a jazyková stránka

Práce je z formálního hlediska zpracována velmi kvalitně,

splňuje naprosto požadavky pro kvalifikační práci daného typu.

Je precizně graficky zpracována, řazení do kapitol je

přehledné a má logickou návaznost. Psána je živým, dobře

srozumitelným jazykem, který ale nepostrádá odbornost.

Výběr a práce s podklady

Autorka cituje celkem ze 30 zdrojů (nepočítám uvedené databáze

firem), jedná se většinou o současné práce předních českých

autorů věnujících se zooterapii a 1 zahraničního autora, u

elektronických zdrojů se jedná zejména o webové stránky

neziskových organizací poskytujících canisterapii. U

problematiky, která je hojně řešena v zahraniční literatuře,

bych čekala větší zastoupení cizojazyčné literatury než 1

odborného článku.

Úroveň zpracování práce

Práce je celkově zpracována na velmi dobré úrovni. Autorka

v úvodu stanovuje cíle teoretické i praktické části, které lze

hodnotit jako splněné. K praktické části lze mít několik

metodických poznámek-při výběru souboru bylo možná vhodnější

zaměřit se konkrétně např. pouze na vybraný typ (typy)

zařízení-např. pouze na domovy pro seniory a dětské domovy,

kde by se autorce mohl podařit vytvořit úplný soubor.

V diskusi by byl vhodné výsledky opřít o poznatky

z literatury. U výsledků nejde generalizovat na všechny

zařízení v Praze a Středočeském kraji, neboť nešlo o zcela

reprezentativní soubor. Pozor tedy na tvrzení typu

„canisterapie se v zařízeních, které jí využívají, sídlících

na území hl. m . Prahy a Středočeského kraje, praktikuje v 9%

méně než jeden rok…….atd“.

I přes výše uvedené výhrady však výsledky přinášejí zajímavou

sondu do této problematiky a mohou být zdrojem cenných

informací pro všechny organizace, které služby canisterapie

nabízejí.

Studentka práci konzultovala pravidelně.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Jak by bylo možné podpořit školská, zdravotnická zařízení a

zařízení poskytující sociální služby v tom, aby rozšířily

svoji nabídku služeb i o canisterapii?

Práci navrhuji hodnotit stupněm:B-velmi dobře C-dobře podle

kvality obhajoby.
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